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Bilaga 1 – Analytisk beräkning av grundvattenytan i deponin 
Överslagsberäkningar i två dimensioner (radiella koordinater i en dimension) ger en uppfattning 
av grundvattennivån i deponin. Beräkningarna grundar sig på en förenklad modell av deponin 
där den antas ha formen av en cylinder, se figurerna nedan.  
 

 
Figur 2. Plan över den förenklade modell av deponin som används i de analytiska beräkningarna.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 3. En tvärsektion på den förenklade modell av deponin som används i de analytiska 

beräkningarna (ej skalenlig figur). 
 
Ekvationer 
Grundvattenytan i deponin ges genom att kombinera vattenbalansen över deponin med 
grundvattenströmningen ut från deponin (Darcy’s lag). För grundvattenströmningen används 
Dupuit-Forchheimers antagande samt förenklingen att jordmaterialet är homogent och 
isotropiskt.  
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Darcy’s lag:  
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Grundvattenbildning: 2

inf rPQ π=    (ekv. 2) 
 
 
Vattenbalans:  Qinf = QGW   (ekv. 3) 
 
Där  
QGW = grundvattenflödet ut från deponin [m3/s] 
Qinf = grundvattenbildningen via nederbördsinfiltration [m3/s] 
K = hydraulisk konduktivitet i deponin [m/s] 
h = mäktighet på den vattenförande jorden [m] 
r = avstånd från centrum av deponin [m] 
P = grundvattenbildning i deponin [m/s] 
   
Kombineras ovanstående ekvationer (ekv. 1 , ekv. 2 och ekv. 3) fås en ekvation för 
grundvattenytans utseende i deponin: 
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Där  
hR = grundvattendjup ned till tät botten utanför deponin [m] 
R = deponins radie [m] 
 
Parameterantagande 
I beräkningarna har en grundvattenbildning på 400 mm/år använts för deponin som den ser ut 
idag och 50 mm/år efter att den täckts med täta massor. Djupet på grundvattnet ned till täta 
jordmassor i den naturliga marken har antagits ligga mellan 1-2 meter. Jordens hydrauliska 
konduktivitet i deponin har tagits från tidigare utredningar där den antas ligga på K = 2,2*10-5 
m/s. Deponins radie har bedömts vara cirka 100 meter. 
 
Resultat 
Beräkningarna visar att grundvattenytan sjunker cirka 1,5 - 2 meter i centrum av deponin när 
grundvattenbildningen sjunker från 400 mm/år till 50 mm/år.  
 
Beräkningarna baseras på en förenklad bild av verkligheten och resultaten är därför behäftade 
med osäkerheter. Förenklingen att konduktiviteten är samma genom hela deponin ger en 
konservativ bedömning av grundvattensänkningen, eftersom i verkligheten har djupare jordlager 
lägre konduktivitet vilket skulle leda till en mindre grundvattensänkning. Resultaten bedöms 
dock ge en uppfattning av den ungefärliga storleken på grundvattenytans avsänkning vid 
täckningen av deponin.   
  
 
 
 
 



 
 
 

PM Översvämnings- och lakvattenutredning 

Sunnanå deponi, Melleruds kommun 
 

15 (16) 

 

 
 
 
v:\_uppdrag\223579\teknik\h\_text\pm översvämnings- och lakvattenutredning.doc 

Bilaga 2 – Beräkning av inläckande vatten i deponin vid höga 
vattenstånd i Vänern.  
 
Överslagsberäkningar av inläckande vatten i deponin från Vänern i samband med höga 
vattenstånd har utförts enligt följande metodik:  
 

•••• Inläckaget antas ske vid deponins slänter mot nordost, sydost och väster som 
exponeras för de höga vattenstånden, se nedanstående figur. Dessa sträckor 
uppskattas totalt vara 300 meter. 

 

 
Figur 4. Plan över de sträckor på deponin som kan exponeras för höga vattenstånd och där också 

inläckage bedöms ske. .  
 

•••• Inläckaget beräknas med Darcy’s lag i en dimension där flödesriktningen är 
vinkelrätt mot exponerad yta på deponin. Mängd inläckande vatten beräknas 
genom att gradienten justeras mot volymen inläckt vatten i varje tidssteg. 
Gradienten beräknas genom skillnaden av överdämningen (vattenytan minus 
markytan på +45 möh (RH70)) och nivån på den ursprungliga stationära 
grundvattenytan i deponin dit vattnet nått. Inläckande vattenyta antas ha formen 
av en rät linje mot den urspungliga vattenytan och jorden antas ha en effektiv 
porositet på 30%. Se figur över den förenklade modellen av deponin nedan.  
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Figur 5. En förenklad modell av inläckaget från Vänern till deponin  exemplifierat med två tidssteg, t1 

och t2.  
 
 

•••• Befintlig grundvattenyta i deponin antas vara stationär under 
översvämningsperioden och gå i en rät linje från deponins centrum till 
markytan vid deponins gräns.   

•••• Konduktiviteten i deponin antas vara 2,2*10-5 m/s och grundvattenbildningen 
400 mm/år för befintlig deponi och 50 mm/år för den framtida täckta deponin.  

•••• Grundvattenytan i centrum av deponin antas vara +47 möh vid när 
grundvattenbildningen är 400 mm/år och +45,5 möh när grundvattenbildningen 
är 50 mm/år. 

•••• Översvämningen antas ske momentant och bibehållas under hela 
beräkningsperioden. För det normalt höga vattenståndet har nivån 45,4 möh 
(RH70) antagits som ett genomsnitt och denna nivå antas ha en varaktighet på 8 
dagar. För 100 års och dimensionerande vattenstånd antas varaktigheten vara 90 
dagar.  

•••• Snedställningen antas uppkomma den sista dagen av varaktigheten av 
respektive vattenståndssituation. Detta ger den mest konservativa bedömningen 
av inläckande vatten. 

 
Beräkningsmodellen innebär relativt stora förenklingar av verkligheten och resultaten innehåller 
därför osäkerheter och skall inte ses som exakta siffror. Bland annat ger förenklingen att 
konduktiviteten är samma genom hela deponin en konservativ bedömning av inläckande 
ytvatten från Vänern, eftersom i verkligheten har djupare jordlager lägre konduktivitet vilket 
skulle leda till ett mindre inflöde. Resultaten ger däremot en uppfattning om storleksordningen 
på inflödet från Vänern till deponin.   
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